
                                                                                                     č.j. 11061-28/2021-VLRZ/R/KR 

RIS č. 2021/OU1/15/000056 

 

Kupní smlouva 

uzavřená podle § 2079 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů (občanský zákoník) 

Smluvní strany: 

Vojenská lázeňská a rekreační zařízení, příspěvková organizace 

 se sídlem Magnitogorská 1494/12, 101 00 Praha 10 – Vršovice 

 zastoupená Ing. Milanem Lauberem, Ph.D., ředitel 

 zapsaná u živnostenského odboru Úřadu městské části Praha 10 

 IČO: 00000582, DIČ: CZ00000582 

 Bankovní spojení:

 Kontaktní osoba: 

 Adresa pro doručování elektronických daňových dokladů: podatelna@vlrz.cz 

jako KUPUJÍCÍ (dále jen „kupující“) na straně jedné 

a 

Stargen EU s.r.o. 

 se sídlem Praha - Praha 3, Malešická 2251/51, PSČ 13000 

 zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 145163  

 zastoupená Ing. Martinem Kalošem, jednatelem 

 IČO: 28487150, DIČ: CZ28487150 

 Bankovní spojení:

 Kontaktní osoba: 

 Adresa pro doručování korespondence: Praha - Praha 3, Malešická 2251/51, PSČ 13000 

jako PRODÁVAJÍCÍ (dále jen „prodávající“) na straně druhé 

dle § 2079 a násl. občanského zákoníku uzavírají na veřejnou zakázku „VLRZ - VRÚ Slapy – 

rehabilitační a robotické systémy – nákup“ tuto kupní smlouvu (dále jen „smlouva“): 

1 Předmět a účel smlouvy 

1.1 Prodávající se touto smlouvou zavazuje odevzdat kupujícímu 1 ks robotického rehabilitačního 

systému pro objektivní vyhodnocování stavu pacienta, typ Hunova, blíže definovaný v příloze 

č. 1 této smlouvy (dále také „zboží“), a převést na kupujícího vlastnické právo k této movité 

věci a kupující se zavazuje tuto věc převzít a zaplatit prodávajícímu kupní cenu. 

1.2 Účelem této smlouvy je zabezpečit odborné vybavení rehabilitačního pracoviště kupujícího 

ve VRÚ Slapy nad Vltavou. 

2 Kupní cena 

2.1 Kupní cena za plnění dle této smlouvy se sjednává jako nejvýše přípustná, a to ve výši 

3 729 400,00 CZK bez DPH (slovy: tři miliony sedm set dvacet devět tisíc čtyři sta korun 

českých). V takto stanovené kupní ceně jsou zahrnuty veškeré náklady prodávajícího 

související s plněním této smlouvy (např. náklady na dopravu do místa plnění, clo apod.). 

2.2 Cenu za zboží je možné zvýšit pouze na základě písemného dodatku ve smyslu čl. 10.2 této 

smlouvy. 

3 Čas a místo plnění 

mailto:podatelna@vlrz.cz


 

2 

 

3.1 Prodávající se zavazuje odevzdat kupujícímu zboží uvedené v čl. 1.1 této smlouvy nejpozději 

do 30. 11. 2021. 

3.2 Místem plnění je Vojenský rehabilitační ústav Slapy nad Vltavou, 252 08 Slapy nad Vltavou, 

1 NP pavilonu D. 

4 Způsob plnění 

4.1 Prodávající je povinen: 

4.1.1 odevzdat kupujícímu zboží nové, tj. vyrobené nejdříve v roce 2020.  

4.1.2 odevzdat kupujícímu zboží nezatížené právy třetích osob; 

4.1.3 zajistit, aby zboží včetně jeho balení, konzervace a ochrany pro přepravu splňovalo 

požadavky příslušných platných ČSN;  

4.1.4 při dodání zboží zaškolit osoby určené kupujícím tak, aby po zaškolení byly tyto osoby 

schopné zboží obsluhovat při jeho provozu; a 

4.1.5 provést instalaci zboží na místo určené v rámci místa plnění kontaktní osobou 

kupujícího. 

4.2 Jako nedílnou součást plnění se prodávající zavazuje kupujícímu odevzdat 

4.2.1 technickou dokumentaci, a to v českém jazyce; a 

4.2.2 doklady nebo dokumenty, jež jsou nutné k užívání zboží, v rozsahu dokumentace ve 

smyslu § 9 odst. 1 a § 10 zák. č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění 

pozdějších předpisů, a to v českém jazyce. 

4.2.3 výchozí revizní zprávy připojení elektrických spotřebičů; v této souvislosti doloží 

prodávající i splnění požadavků čl. 9 a 10 RMO č. 28/2002, daných § 7 vyhláškou MO 

č. 273/1999 Sb., kterou se vymezují určená technická zařízení používaná s vojenskou 

výstrojí, vojenskou výzbrojí, vojenskou technikou a ve vojenských objektech a 

provádění zkoušek určených technických zařízení – RMO č. 28/2002 Věstníku MO 

tvoří přílohu č. 2 této smlouvy. 

4.3 Kupující požaduje, aby prodávající odevzdal zboží kupujícímu jako celek (tj. jednou 

dodávkou), a to včetně dokladů a dokumentů ve smyslu čl. 4.2 této smlouvy.  

4.4 Dodávka zboží do místa plnění bude provedena s patřičnou péčí prodávajícího, a to po 

předchozím projednání a odsouhlasení termínu a konkrétní hodině dodání zboží s kontaktní 

osobou kupujícího. Dodávkou zboží se pro účely této smlouvy rozumí: 

4.4.1 doprava zboží a souvisejících dokladů a dokumentů do místa plnění; 

4.4.2 vyložení zboží prodávajícím v místě plnění z dopravního prostředku a jeho složení na 

místo určené kontaktní osobou kupujícího;  

4.4.3 zaškolení obsluhy ve smyslu čl. 4.1.4 této smlouvy; 

4.4.4 instalace zboží ve smyslu čl. 4.1.5 této smlouvy; a  

4.4.5 prohlídka (kontrola) plnění za účasti obou smluvních stran. 

4.5 Prohlídku plnění za kupujícího provede kontaktní osoba kupujícího, přičemž: 

4.5.1 vykazuje-li plnění vady, je kupující po provedené prohlídce oprávněn odmítnout 

celé plnění převzít. Za vady plnění se pro účely této smlouvy považuje zejména dodání 



 

3 

 

jiného množství zboží, než stanovuje tato smlouva, dodání zboží jiné jakosti, druhu a 

provedení, než určuje tato smlouva a neodevzdání dokladů a dokumentů ve smyslu čl. 

4.2 této smlouvy. O nepřevzetí plnění bude kupujícím vyhotoven zápis, ve kterém 

kupující uvede veškeré vady zboží, pro které zboží nebylo převzato.  

4.5.2 není-li důvod odmítnout plnění převzít nebo nevyužije-li kupující svého práva 

odmítnout plnění převzít, kupující plnění převezme. Za kupujícího převezme plnění 

kontaktní osoba kupujícího, která při převzetí plnění připojí na všechny výtisky 

dodacího listu předložené prodávajícím svůj podpis. Okamžikem podpisu dodacího listu 

kontaktní osobou kupujícího se plnění v něm popsané považuje za převzaté. Dodací list 

obsahuje zejména odkaz na tuto smlouvu, rozpis jednotlivých položek zboží s uvedením 

jejich počtu, datum odevzdání zboží prodávajícím kupujícímu a datum podpisu 

dodacího listu kontaktní osobou kupujícího. 

4.6 Je-li zboží převáženo a dodáváno ve vratných obalech, nestávají se obaly majetkem kupujícího. 

Kupující není povinen zaslat, nebo dopravit obaly na své náklady zpět k prodávajícímu.  

5 Platební podmínky 

5.1 Nárok na úhradu kupní ceny kupujícím prodávajícímu vzniká po převzetí celého plnění 

stanoveného touto smlouvou kupujícím. Úhrada kupní ceny bude provedena na základě 

prodávajícím vystaveného daňového dokladu (faktury), a to na bankovní účet uvedený na tomto 

daňovém dokladu (faktuře). Kupující neposkytuje zálohy.  

5.2 Daňový doklad (faktura) musí obsahovat zejména všechny náležitosti stanovené zák. č. 

235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, dále musí daňový doklad 

(faktura) obsahovat číslo smlouvy, podle které se uskutečňuje plnění. Prodávající je povinen 

v daňovém dokladu (faktuře) kupní cenu rozepsat po jednotlivých položkách zboží. Součástí 

daňového dokladu (faktury) je originál dodacího listu podepsaného za kupujícího kontaktní 

osobou kupujícího.  

5.3 Daňový doklad (fakturu) doručí prodávající kupujícímu na doručovací adresu kupujícího. 

Kupující zaplatí cenu dle daňového dokladu (faktury) nejpozději do 30 dnů ode dne obdržení 

tohoto daňového dokladu (faktury), není-li dále uvedeno jinak. Prodávající bere na vědomí, že 

finanční prostředky kupujícího určené pro zaplacení kupní ceny dle této smlouvy jsou 

uvolňovány ze státního rozpočtu postupně, čímž může, aniž by na tom měl kupující jakoukoliv 

vinu, dojít k posunutí původního termínu splatnosti faktury. Lhůta splatnosti pohledávek 

prodávajícího vůči kupujícímu se prodlužuje o dobu, po kterou je v prodlení poskytovatel 

dotace se zasláním odpovídajících částí dotace kupujícímu, a to maximálně tak, že lhůta 

splatnosti bude činit 60 dnů. 

5.4 Za den splnění platební povinnosti se považuje den odepsání ceny dle daňového dokladu 

(faktury) z účtu kupujícího ve prospěch prodávajícího. 

5.5 Kupující je oprávněn před uplynutím lhůty splatnosti vrátit daňový doklad (fakturu), který 

neobsahuje požadované náležitosti, není doložen požadovanými nebo úplnými doklady nebo 

obsahuje nesprávné cenové údaje. Stanoví-li prodávající v daňovém dokladu (faktuře) datum 

splatnosti v rozporu s touto smlouvou, není tato chyba důvodem pro vrácení daňového dokladu 

(faktury) a pro další plnění povinností smluvních stran se nebude k tomuto chybně uvedenému 

údaji přihlížet. 

5.6 Ve vráceném daňovém dokladu (faktuře) musí kupující vyznačit důvod vrácení daňového 

dokladu (faktury). Oprávněným vrácením daňového dokladu (faktury) přestává běžet původní 



 

4 

 

lhůta splatnosti daňového dokladu (faktury) a běží nová lhůta stanovená dle čl. 5.3 této smlouvy 

ode dne prokazatelného doručení opraveného a všemi náležitostmi opatřeného daňového 

dokladu (faktury) kupujícímu. 

5.7 Budou-li u prodávajícího, coby dodavatele zdanitelného plnění, shledány důvody k naplnění 

institutu ručení za daň podle § 109 zák. č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění 

pozdějších předpisů, je kupující oprávněn při úhradě ceny postupovat zvláštním způsobem 

zajištění daně podle § 109a tohoto zákona. 

6 Přechod vlastnického práva a odpovědnosti za škodu 

Nebezpečí škody na zboží a vlastnické právo přechází na kupujícího okamžikem převzetí zboží 

kupujícím. 

7 Práva z vadného plnění a záruka za jakost 

7.1 Práva z vadného plnění se řídí § 2099 a násl. občanského zákoníku. 

7.2 Prodávající uzavřením smlouvy poskytuje záruku za jakost zboží. Poskytnutím záruky za jakost 

prodávající přejímá závazek, že zboží nebo jakákoliv jeho část bude po celou záruční dobu 

způsobilé k užívání, ke kterému je svou povahou určeno, bude plně funkční a že po celou tuto 

záruční dobu bude mít vlastnosti vyžadované smlouvou.  

7.3 Prodávající poskytuje záruku za jakost v trvání 24 měsíců (tj. záruční doba činí 24 měsíců), v 

níž je kupující oprávněn prodávajícímu vady oznámit a požadovat jejich odstranění. Záruční 

doba za jakost počíná běžet ode dne převzetí plnění kupujícím. 

7.4 Záruční doba neběží:  

7.4.1 po dobu, po kterou kupující nemůže plnění, nebo jeho vadou dotčenou část, řádně v 

plném rozsahu užívat pro jeho vadu, za kterou odpovídá prodávajícím;   

7.4.2 po dobu, po kterou prodávající odstraňuje vady plnění, za které odpovídá prodávající a 

které sice nebrání kupujícímu v řádném užívání plnění, ale vyskytnou se opakovaně. 

7.5 Záruční doba neběží vždy ode dne doručení ohlášení vad prodávajícímu až do dne, kdy 

prodávající odevzdá kupujícímu příslušné plnění nebo jeho část po odstranění vady.  

7.6 Záruční doba se prodlužuje vždy o dobu, po kterou tato záruční doba podle předchozích 

ustanovení neběží.  

8 Smluvní pokuty 

8.1 Za nesplnění závazku z této smlouvy se sjednávají následující smluvní pokuty: 

8.1.1 za prodlení se splněním povinnosti prodávajícího dodat zboží ve lhůtě sjednané v čl. 3.1 

této smlouvy je prodávající povinen zaplatit kupujícímu za každý započatý den prodlení 

smluvní pokutu ve výši 0,2 % z kupní ceny celkem bez DPH; 

8.1.2 za prodlení s odstraněním vad plnění a vad, na něž se vztahuje záruka, ve lhůtách 

stanovených kupujícím je prodávající povinen zaplatit kupujícímu za každý započatý 

den prodlení smluvní pokutu ve výši 0,2 % z kupní ceny bez DPH. 

8.2 Kupující uplatní nárok na smluvní pokutu a její výši u prodávajícího výzvou. Prodávající je 

povinen zaplatit uplatněnou smluvní pokutu kupujícímu do 21 dnů od doručení této výzvy. 



 

5 

 

8.3 Smluvní pokutu zaplatí prodávající bez ohledu na to, vznikla-li kupujícímu škoda. Náhrada 

škody je vymahatelná samostatně v plné výši vedle smluvní pokuty, ustanovení § 2050 

občanského zákoníku se nepoužije. 

9 Ukončení smlouvy 

9.1 Tato smlouva zaniká některým ze způsobů stanovým občanským zákoníkem s tím, že: 

9.1.1 jedná-li se o výpověď, lze tuto smlouvu ukončit pouze výpovědí ze strany kupujícího; 

výpovědní doba v takovém případě činí 7 dnů ode dne doručení písemné výpovědi 

prodávajícímu, 

9.1.2 jedná-li se o jednostranné odstoupení pro její podstatné porušení, lze tuto smlouvu 

ukončit pouze jednostranným odstoupením od této smlouvy ze strany kupujícího pro 

její podstatné porušení prodávajícím; podstatným porušením této smlouvy prodávajícím 

se pro účely této smlouvy rozumí prodlení prodávajícího s předáním zboží kupujícímu 

ve lhůtě sjednané v čl. 3.1 této smlouvy po dobu delší než 10 dnů a opakované porušení 

povinností prodávajícího vyplývající z této smlouvy, přičemž opakovaným porušením 

se rozumí nejméně třetí porušení jakékoliv povinnosti. 

9.2 Kupující je oprávněn ukončit tuto smlouvu, příp. závazek z této smlouvy, také dle § 223 zák. 

č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. 

10 Zvláštní ujednání 

10.1 Všechny právní vztahy, které vzniknou při realizaci závazků vyplývajících z této smlouvy, se 

řídí právním řádem České republiky.  

10.2 Tuto smlouvu lze měnit pouze písemným, číslovaným, oboustranně potvrzeným ujednáním, 

výslovně nazvaným dodatek ke smlouvě podepsaným statutárními zástupci obou smluvních 

stran nebo osobami oprávněnými za smluvní strany jednat, a to ve stejné podobě, v jaké byla 

uzavřena smlouva. Jiné zápisy, protokoly apod. se za změnu smlouvy nepovažují. Změní-li se 

kterýkoliv údaj uvedený v záhlaví této smlouvy u smluvních stran, je smluvní strana, u níž ke 

změně došlo, povinna neprodleně písemně o této skutečnosti informovat druhou smluvní stranu. 

Účinnost změny u údajů, které se nezapisují do obchodního rejstříku (např. doručovací adresa, 

kontaktní osoba), nastává okamžikem doručení oznámení příslušné smluvní straně.  

10.3 Kontaktní osoba kupujícího je za kupujícího oprávněna činit pouze tyto úkony: 

10.3.1 určit osoby, které mají být zaškoleny – čl. 4.1.4 této smlouvy; 

10.3.2 určit místo instalace zboží v rámci místa plnění – čl. 4.1.5 této smlouvy;  

10.3.3 dohodnout s prodávajícím den a čas předání zboží – čl. 4.4 této smlouvy; a 

10.3.4 odmítnout plnění převzít dle čl. 4.5.1 této smlouvy a převzít plnění dle čl. 4.5.2 této 

smlouvy, a to včetně vyhotovení a podpisu zápisu o odmítnutí převzít plnění a podpisu 

dodacího listu. 

Kontaktní osoba kupujícího není oprávněna zejména rozhodnout nebo s prodávajícím 

dohodnout způsob vypořádání nároků z vadného plnění. Úkony učiněné kontaktní osobou 

kupujícího nad takto vymezený rámec nezavazují kupujícího. 

10.4 Smluvní strany jsou oprávněny postoupit jakoukoliv pohledávku nebo závazek vyplývající 

z této smlouvy pouze s předchozím písemným souhlasem druhé smluvní strany. 



 

6 

 

10.5 Prodávající souhlasí se zveřejněním obsahu této smlouvy. 

10.6 V případě, že nastane rozpor mezi touto smlouvou a jejími přílohami, budou přednostně 

aplikována ustanovení této smlouvy. 

10.7 Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu smluvními stranami. Tato smlouva nabývá 

účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv ve smyslu zákona č. 340/2015 Sb., o 

zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 

smluv, ve znění pozdějších předpisů (zákon o registru smluv).  

10.8 Tato smlouva se pořizuje ve dvou vyhotoveních, každé s platností originálu. Každá  

ze smluvních stran obdrží jedno vyhotovení. Prodávající se zavazuje, že poskytne kupujícímu 

smlouvu včetně příloh ve strojově čitelném formátu. V případě, že tato smlouva bude uzavírána 

v elektronické podobě, považuje se za její podepsání připojení zaručeného elektronického 

podpisu osoby v souladu s dikcí nařízení Evropského Parlamentu a Rady č. 910/2014 (nařízení 

eIDAS). Smlouva je v elektronické podobě uzavřena připojením zaručených elektronických 

podpisů obou smluvních stran. 

 

Příloha č. 1 – Souhrnná technická specifikace předmětu plnění 

Příloha č. 2 – RMO č. 28/2002 

 

 

 

V Praze, dne        V Praze, dne 

 

 

Za kupujícího       Za prodávajícího 

 

 

 

______________________________                 _____________________________ 

Ing. Milan Lauber, Ph.D.          Ing. Martin Kaloš 

            ředitel                       jednatel 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

Příloha č. 1 – Souhrnná technická specifikace předmětu plnění 

Robotický rehabilitační systém pro objektivní vyhodnocování stavu pacienta 
 

Technický parametr požadovaný kupujícím 

Typ: Hunova 

Výrobce: Movendo 

Technology S.r.l. 
Robotický systém k diagnostice a terapii poruch stability, pro kompletní 

hodnocení stability a jejího nácviku u pacientů s funkční poruchou 

posturální stabilizace. Systém pro pacienty s pohybovým deficitem, 

nervosvalovým onemocněním, po poranění, operaci, jejichž hlavním 

problémem je stabilita při stoji, chůzi a v sedu.  Roboticky řízená 

nestabilní plošina s integrovanou robotickou sedačkou. Systém definuje 

míru rizika pádu a dle výsledku lze navrhnout cíleny terapeutický plán.  

ano 

Přístroj pro posturální vyšetření a terapii. ano 

Počítačem řízený monopedální i bipedální proprioceptivní a 
stabilometrický systém pro komplexní hodnocení a nácvik posturální 
kontroly v sedu a ve stoji. 

ano 

Integrovaná multiaxiální motorizovaná nestabilní sedačka s 
tlakovými sensory. 

ano 

Směry pohybu nestabilní plošiny:  
• sagitální 

• lateromediální 

• spirální 

• diagonální 

ano 

Robotická monopedální plošina na úrovni chodidla o průměru min. 400 

mm s parametry: 

• plantární flexe/extenze pro terapii hlezna 25 – 35 ° 

• plantární flexe/extense pro terapii hlezna s umístěnou 

oporou dolních končetin 15 - 20° 

• plantární flexe/extense pro stoj 15 - 20° 

Ano, rozměr průměru 

400mm,  

plantární 

flexe/extenze pro 

terapii hlezna 30° 

plantární 

flexe/extense pro 

terapii hlezna s 

umístěnou oporou 

dolních končetin 18° 

plantární 

flexe/extense pro stoj 

18° 

Vnější prstenec pro bipedální plošinu o průměru min. 550 mm s 

parametry: 

• maximální náklon bipedální plošiny ve všech směrech 

15-20° 

Ano, rozměr průměru 

plošiny 550mm 

Max náklon ve všech 

směrech 18° 
Integrovaná robotická sedačka, nastavitelná výškově, délkově a do 

hloubky, s odnímatelnými loketními opěrkami a opěradlem, s možností 

nezávislého pohybu vůči robotické plošině nebo souběžného pohybu s 

robotickou plošinou s parametry 

• náklon v sagitální rovině 12-15° 

• náklon ve frontální rovině  12-15° 

Ano,  

náklon v sagitální 

rovině 13° 

náklon ve frontální 

rovině  13° 

Využitelné módy terapie pro pohyblivou plošinu i robotickou sedačku: ano 



 

8 

 

• pasivní (systém koná pohyby, předem nastavené 

terapeutem) 

• asistovaný (systém dokončuje pohyby, aktivované 

pacientem) 

• aktivní (systém vykazuje odpor proti pohybu 

pacienta)" 

Různé typy odporu, proti kterým působí pacient: 

• silový 

• fluidní 

• countermovement odpor 

ano 

Integrovaná biologická zpětná vazba, poskytující vizualizaci výkonu 

pacienta v reálném čase a podněcující motivaci a aktivní zapojení 

pacienta v terapii pro zvýšení jejího efektu. 

ano 

Možnost individuálního přizpůsobení rehabilitačních cvičení 
schopnostem a fyzickému stavu pacienta. 

ano 

SW nástroje pro analýzu a zpracování pacientských dat a pro řízení 
zpětnovazebních rehabilitačních cvičení. 

ano 

SW nástroje pro hodnocení výsledků terapie na úrovni jednoho 
tréninku i dlouhodobé léčby, umožňující měření pokroku 
dosaženého pacientem, s možností zpracování dat do formy 
exportovatelných zpráv a grafů. 

ano 

SW protokol pro definování rizika pádu a navržení cíleného 
terapeutického modulu. 

ano 

SW protokol pro definování výkonosti pacienta a jeho pohybových 
dovedností. 

ano 

SW protokol pro objektivizaci stavu pacientů s pohybovým deficitem v 
oblasti kolenního kloubu- 2 pohybové senzory pro měření ROM. 

Ano, 2 ks 

Dotyková obrazovka s úhlopříčkou min. 22" pro ovládání systému 
fyzioterapeutem i pro vizualizaci pacientské zpětné vazby. 

Ano, display o vel. 

22" 
Přednastavené terapeutické protokoly s různými stupni obtížnosti 
cvičení s možností individuální uživatelské úpravy parametrů. 

ano 

Polohy pacienta: minimálně monopedální stoj, bipedální stoj, sed. ano 
Integrované zábradlí při stranách platformy. ano 
Nosnost min. 150 - 180 kg. Ano, nosnost 150kg 

Integrované bezpečnostní STOP tlačítko. ano 

Přenosný bezdrátový tablet vč. SW, umožňující fyzioterapeutovi 
ovládat určité funkce systému bez nutné přítomnosti u ovládacího 
dotykového displeje přístroje. 

ano 

Příslušenství  

2 ks integrovatelných fixačních prvků pro terapii kolene a hlezna. Ano, 2ks 

1 ks bezdrátový trupový senzor pro kontrolu souhybu trupu. Ano, 1ks 

 

 



 

 

 

28 

ROZKAZ MINISTRA OBRANY 

ČESKÉ REPUBLIKY 

z 24. července 2002 

Státní odborný dozor v rezortu Ministerstva obrany 

1. Všeobecná ustanovení 

l. Tento rozkaz upravuje výkon státního odborného dozoru nad bezpečností a ochranou 

zdraví při výkonu vojenské činné služby a bezpečností určených technických zařízení1) 

v rezortu Ministerstva obrany (MO) ve smyslu ustanovení § 7 odst. l písm. d) zákona 

č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky; § 43 zákona č. 220/1999 Sb., 

o průběhu základní nebo náhradní služby a vojenských cvičení a o některých právních pomě-

rech vojáků v záloze, a § 100 zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání. Státní odborný 

dozor se nevykonává v rámci vztahu nadřízenosti a podřízenosti a nenahrazuje kontrolu podle 

zákona č. 309/2000 Sb., o obranné standardizaci, katalogizaci a státním ověřování jakosti. 

2. Struktura orgánů státního odborného dozoru 

v rezortu Ministerstva obrany 

2. Státní odborný dozor nad bezpečností a ochranou zdraví při výkonu vojenské činné 

služby a bezpečností určených technických zařízení v rezortu MO vykonávají orgány státního 

odborného technického dozoru Ministerstva obrany (SOTD MO), které jsou součástí Vojen-

ského úřadu státního odborného technického dozoru (VÚř SOTD). Tento úřad je podřízen 

vrchnímu řediteli ekonomické sekce MO.  

Orgány SOTD MO tvoří: 

- oddělení SOTD MO u VÚř SOTD; 

- oddělení SOTD MO u územních správních orgánů VÚř SOTD, jejichž přehled 

a územní působnost jsou uvedeny v příloze 2 k tomuto rozkazu. 

3. Působnost, povinnosti, úkoly 

a oprávnění orgánů SOTD MO 

3. Působnost orgánů SOTD MO se vztahuje podle předpisů uvedených v čl. 1 tohoto 

rozkazu na: 

- vojenské útvary; 

- vojenská zařízení; 

- vojenské záchranné útvary ozbrojených sil; 

- právnické osoby, které zřídilo nebo založilo MO, 

a na Vojenský vlečkový úřad (dále jen součásti ozbrojených sil a ministerstvo). 

Dále se vztahuje na: 

- vojáky v činné službě ozbrojených sil a občanské zaměstnance součástí ozbrojených 

sil a ministerstva, vykonávají-li činnosti na určených technických zařízeních; 

 

1) Vyhláška č. 273/1999 Sb., kterou se vymezují určená technická zařízení používaná s vojenskou výstrojí, 

vojenskou výzbrojí, vojenskou technikou a ve vojenských objektech a provádění zkoušek určených technic-

kých zařízení 



 

 

 

- právnické osoby a fyzické osoby, které provozují podnikatelskou činnost, a na jejich 

zaměstnance, jde-li o provozování podnikatelské činnosti na vojenském materiálu MO 

a vojenském materiálu určeném pouze pro MO (dále jen podnikající osoby) a dále, jde-li 

o provozování podnikatelské činnosti v objektech, zařízeních a prostorách v působnosti MO. 

4. Působnost orgánů SOTD MO se nevztahuje na určená technická zařízení stanovená 

k posuzování shody podle zvláštního zákona2) před jejich uvedením na trh, pokud nařízení 

vlády, vydané k jeho provedení, nestanovuje jinak. 

5. Oddělení SOTD MO u územních správních orgánů VÚř SOTD: 

a) dozírají, zda se dodržují ustanovení předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

při výkonu vojenské činné služby, bezpečnosti určených technických zařízení a ustanovení 

předpisů, které stanovují pracovní podmínky3); 

b) dozírají, zda dokumentace staveb, určených technických zařízení a technologií včetně 

pojízdné, převozné a přenosné vojenské techniky a dalšího materiálu splňuje požadavky na 

bezpečnost technických zařízení; 

c) vydávají odborná a závazná stanoviska, zda se při projektování, konstrukci, výrobě, 

montáži, provozu, obsluze, opravách, údržbě a revizi určených technických zařízení plní po-

žadavky na bezpečnost technických zařízení; 

d) zúčastňují se vyšetřování příčin služebních úrazů a pracovních úrazů, k nimž došlo 

v souvislosti s určenými technickými zařízeními, provozních nehod, poruch určených tech-

nických zařízení a technických příčin průmyslových otrav a nemocí z povolání; 

e) uskutečňují prohlídky, řídí a vyhodnocují zkoušky, kterými osvědčují, zda určená 

technická zařízení a materiály, použité k jejich zhotovení, splňují požadavky předpisů 

k zajištění bezpečnosti technických zařízení. 

6. Oddělení SOTD MO u VÚř SOTD: 

a) velitelsky a odborně řídí činnost oddělení SOTD MO u územních správních orgánů 

VÚř SOTD; 

b) rozhoduje o odvoláních proti rozhodnutím (opatřením) oddělení SOTD MO 

u územních správních orgánů VÚř SOTD; 

c) prověřuje odbornou způsobilost součástí ozbrojených sil a ministerstva 

a podnikajících osob k montáži, opravám, revizím a zkouškám určených technických zařízení, 

k plnění nádob plyny a k výrobě určených tlakových a zdvihacích zařízení, vydává jim opráv-

nění a rozhoduje o odnětí oprávnění nebo jeho omezení, zjistí-li se, že se porušují ustanovení 

předpisů k zajištění bezpečnosti technických zařízení; 

d) prověřuje odbornou způsobilost fyzických osob k činnostem na určených technic-

kých zařízeních a odbornou způsobilost bezpečnostních techniků, vydává jim osvědčení 

a rozhoduje o odnětí osvědčení nebo jeho omezení, zjistí-li se, že tyto osoby porušují ustano-

vení předpisů k zajištění bezpečnosti technických zařízení; 

 

2) § 12 zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 
3) Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky; zákon č. 220/1999 Sb., o průběhu základní 

nebo náhradní služby a vojenských cvičení a o některých právních poměrech vojáků v záloze; zákon 

č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění zákona č. 155/2000 Sb.; zákon č. 65/1965 Sb., zákoník prá-

ce, ve znění pozdějších předpisů; vyhláška č. 261/1997 Sb., kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou 

zakázané všem ženám, těhotným ženám, matkám do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým, 

a podmínky, za nichž mohou mladiství výjimečně tyto práce konat z důvodu  přípravy na povolání, ve znění 

vyhlášky č. 185/1998 Sb.; předpis Bezpečnost a ochrana zdraví při práci občanských pracovníků vojenské 

správy a pracovníků organizací v oboru působnosti MNO (Vševojsk-16-4) 



 

 

 

e) prověřuje způsobilost prototypů určených technických zařízení k provozu, vydává 

o tom osvědčení a rozhoduje o odnětí osvědčení nebo jeho omezení, zjistí-li se, že tato zaříze-

ní porušují ustanovení předpisů k zajištění bezpečnosti technických zařízení; 

f) vydává závazná stanoviska ke směrnicím a pokynům k zajištění bezpečnosti určených 

technických zařízení, k dodržování stanovených pracovních podmínek a k zajištění bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci a při výkonu služby; 

g) plní úkoly uvedené v čl. 5 tohoto rozkazu v případech, v nichž si to vyhradí. 

7. Státní odborný dozor vykonávají odborně způsobilí inspektoři SOTD MO, které po-

věřil vrchní ředitel ekonomické sekce MO. Tito inspektoři jsou oprávněni: 

a) na základě pověření vstupovat do objektů a prostorů součástí ozbrojených sil 

a ministerstva a provozních prostorů podnikajících osob a vyžadovat potřebné doklady, in-

formace a vytvoření podmínek k výkonu dozoru; 

b) nařizovat odstranění zjištěných závad a navrhovat potřebná technická i jiná opatření; 

c) nařizovat vyřazení určených technických zařízení včetně vojenské techniky z provozu 

a zakázat užívání prostorů, technologií a činnosti, ohrožují-li život nebo zdraví fyzických 

osob; 

d) zakázat službu konanou nad základní týdenní dobu služby, zjistilo-li se, že se vyko-

nává v rozporu s příslušnými předpisy4). 

Při výkonu dozoru se prokazují průkazem SOTD MO (příloha 1 k tomuto rozkazu). 

8. Pracovníci orgánů SOTD MO jsou povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, 

o nichž se dozvěděli v souvislosti s výkonem činnosti podle ustanovení tohoto rozkazu, a před 

vstupem do objektů a prostorů součástí ozbrojených sil a ministerstva a provozních prostorů 

podnikajících osob informovat velitele (ředitele) nebo jeho zástupce. 

9. Orgány SOTD MO mohou závazným pokynem: 

a) stanovit bližší podmínky kladené na bezpečnost určených technických zařízení 

a podmínky pro bezpečnost práce a výkon služby s určenými technickými zařízeními 

z hlediska jejich konstrukce, výroby, montáže, umístění, oprav, údržby, revizí, zkoušek 

a jejich technické a provozní dokumentace; 

b) blíže vymezit předpoklady kladené na odbornou způsobilost součástí ozbrojených sil 

a ministerstva a podnikajících osob z hlediska potřebného technického vybavení a odborné 

způsobilosti jejich pracovníků; 

c) blíže vymezit předpoklady kladené na odbornou způsobilost fyzických osob 

z hlediska předepsané kvalifikace a doby odborné praxe v oboru. 

4. Povinnosti a omezení součástí ozbrojených sil a ministerstva 

a podnikajících osob 

10. Součásti ozbrojených sil a ministerstva a podnikající osoby: 

a) mohou montovat, opravovat, provádět revize a zkoušky určených technických zaříze-

ní, plnit nádoby plyny a vyrábět určená tlaková a zdvihací zařízení jen tehdy, jsou-li odborně 

a technicky způsobilé a mají-li ve stanovených případech oprávnění [čl. 6 odst. c)]; 

b) zajišťují, aby ve stanovených případech revize, zkoušky, opravy, montáž nebo obslu-

hu určených technických zařízení vykonávaly jen fyzické osoby, které jsou odborně způsobilé 

a mají ve stanovených případech osvědčení [čl. 6 odst. d)]; 

c) zajišťují, aby se do provozu uváděla a provozovala pouze určená technická zařízení, 

která mají ve stanovených případech osvědčení [čl. 6 odst. e)]; 

 

4) Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání 



 

 

 

d) zajišťují při uvádění do provozu a při provozování určených technických zařízení 

realizaci prohlídek, revizí a zkoušek ve stanoveném rozsahu. 

11. Předpoklady pro odbornou způsobilost součástí ozbrojených sil a ministerstva 

a podnikajících osob tvoří potřebné technické vybavení a odborná způsobilost jejich pracov-

níků. 

12. Předpoklady pro odbornou způsobilost fyzických osob tvoří: 

a) dosažení věku 18 let; 

b) zdravotní způsobilost podle zvláštních předpisů5); 

c) předepsaná kvalifikace; 

d) doba praxe v oboru; 

e) ve stanovených případech osvědčení podle ustanovení čl. 6 odst. d) tohoto rozkazu; 

f) ve stanovených případech osvědčení pro styk s utajovanými skutečnostmi6). 

U k l á d á m  

a) vrchnímu řediteli ekonomické sekce MO zabezpečit činnost orgánů SOTD MO 

v souladu s ustanoveními uvedených zákonů a podle ustanovení tohoto rozkazu; 

b) všem velitelům (náčelníkům, ředitelům) organizačních útvarů Ministerstva ob-

rany a samostatných součástí Armády České republiky seznámit své podřízené 

s ustanoveními tohoto rozkazu a zabezpečit jejich plnění. 

Tento rozkaz nabývá účinnosti dnem vyhlášení ve Věstníku Ministerstva obrany. 

Čj. 50224/2002-ES MO 

Jaroslav T V R D Í K  v. r. 

 

5) Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů 
6) Zákon č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 



 

 

 

 Příloha 1 

k RMO č. 28 

Vzor 

průkazu inspektora státního odborného technického dozoru Ministerstva obrany 

Přední strana průkazu 

  
MINISTERSTVO OBRANY 

   

 
STÁTNÍ ODBORNÝ 

TECHNICKÝ DOZOR 

 
 Evidenční číslo:   

 
 Titul, jméno:   

 
 Příjmení:   

 VYDAL: 

Vojenský úřad státního 

odborného technického dozoru 

Kulaté 

razítko 

  

 DATUM A PODPIS  

Zadní strana průkazu 

OPRÁVNĚNÍ 

STÁTNÍHO ODBORNÉHO TECHNICKÉHO DOZORU 

Držitel tohoto průkazu je oprávněn zabezpečovat a provádět úkony státního odborného 

dozoru nad bezpečností a ochranou zdraví při výkonu vojenské činné služby, nad bezpečností 

určených technických zařízení a práce s nimi u vojenských útvarů a zařízení rezortu Minis-

terstva obrany a dále u zařízení právnických a fyzických osob, které vykonávají činnosti na 

technických zařízeních určených vyhláškou č. 273/1999 Sb. 

Oprávnění je platné pro územní působnost:   

SCHVÁLIL: Vrchní ředitel    

 ekonomické sekce MO  DATUM A PODPIS  



 

 

 

 Příloha 2 

k RMO č. 28 

Územní působnost orgánů SOTD MO 

1. Oddělení SOTD MO u VÚř SOTD má územní působnost na celém území České 

republiky. 

2. Oddělení SOTD MO u územních správních orgánů VÚř SOTD mají tuto územní 

působnost: 

a) v Praze pro okresy: hlavní město Praha, Praha-východ, Praha-západ a vybrané objek-

ty a zařízení vojenských součástí; 

b) v Českých Budějovicích pro okresy: Benešov, České Budějovice, Český Krumlov, 

Jihlava, Jindřichův Hradec, Pelhřimov, Písek, Prachatice, Strakonice, Tábor; 

c) v Plzni pro okresy: Beroun, Domažlice, Klatovy, Plzeň-město, Plzeň-jih, Plzeň-

sever, Příbram, Rokycany, Sokolov, Tachov, Cheb, Karlovy Vary; 

d) v Litoměřicích pro okresy: Česká Lípa, Děčín, Chomutov, Jablonec nad Nisou, 

Kladno, Liberec, Litoměřice, Louny, Mělník, Most, Nymburk, Rakovník, Teplice, Ústí nad 

Labem, Mladá Boleslav; 

e) v Pardubicích pro okresy: Havlíčkův Brod, Hradec Králové, Chrudim, Jičín, Kolín, 

Kutná Hora, Náchod, Pardubice, Rychnov nad Kněžnou, Semily, Svitavy, Trutnov, Ústí nad 

Orlicí, Žďár nad Sázavou; 

f) v Brně pro okresy: Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Kroměříž, 

Prostějov, Třebíč, Uherské Hradiště, Vyškov, Zlín, Znojmo; 

g) v Olomouci pro okresy: Bruntál, Frýdek-Místek, Jeseník, Karviná, Nový Jičín, Olo-

mouc, Opava, Ostrava, Přerov, Šumperk, Vsetín. 

 


	část 4
	příloha 4
	RMO



